SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

ESCOLA DE ENFERMAGEM AURORA DE AFONSO COSTA EEAAC

PROGRAMA ACADÊMICO EM CIÊNCIAS DO CUIDADO EM SAÚDE

EDITAL SELEÇÃO PARA BOLSISTA DE DOUTORADO SANDUÍCHE

EDITAL Nº 03/2024

1. DISPOSIÇÕES INICIAIS

1.1 O Programa de Ciências do Cuidado em Saúde da Universidade Federal Fluminense torna público, para

conhecimento dos interessados, que as inscrições para o processo seletivo com fins de indicação de estudantes de

Doutorado, do programa, para atender ao Edital de ampla seleção de bolsistas no âmbito do Programa Institucional de

Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE), estarão abertas no período de 05 de abril 2024 a 15 de abril de 2024. Em

conformidade com a  Portaria Capes nº 77 de 8 de março de 2024, que busca fomentar o intercâmbio científico e a

qualificação acadêmica de discentes do Brasil, por meio da concessão de bolsas no exterior na modalidade Doutorado

Sanduíche.

2. VAGAS

2.1  Será selecionado 01 candidato(a) do Programa de Ciências do Cuidado em Saúde  que será recomendado para

concorrer a uma bolsa no  Programa Institucional de Doutorado Sanduíche no Exterior.

2.2 A Comissão de Avaliação do Programa de Pós-Graduação em Ciências do Cuidado em Saúde reserva-se o direito

de não preencher o total de vagas oferecidas, caso os candidatos não apresentem os requisitos necessários, de acordo

com os critérios estabelecidos.

3. QUALIFICAÇÕES ESPECÍFICAS DOS CANDIDATOS

3.1 O candidato deverá atender aos seguintes requisitos que são mandatários no momento da inscrição no sistema da

Capes:

I - ser brasileiro nato ou naturalizado, ou estrangeiro com autorização de residência, ou antigo visto permanente.

II - não possuir título de doutor em qualquer área do conhecimento no momento da inscrição;

III- estar regularmente matriculado em curso de pós-graduação em nível de doutorado, com nota igual ou superior a

quatro na última Avaliação Quadrienal da Capes;

IV - não ultrapassar o período total para o doutoramento, de acordo com o prazo regulamentar do curso para defesa da

tese, devendo o tempo de permanência no exterior ser previsto de modo a restarem, no mínimo, seis meses no Brasil

para a integralização de créditos e a defesa da tese;

V - ter integralizado o número de créditos referentes ao programa de doutorado no Brasil que seja compatível com a

perspectiva de conclusão do curso, em tempo hábil, após a realização das atividades no exterior;

VI - ter obtido aprovação no exame de qualificação ou ter cursado, pelo menos, o primeiro ano do Doutorado;

VII - ter a declaração de reconhecimento de fluência linguística assinada pelo co-orientador no exterior e a declaração

de reconhecimento de fluência linguística assinada pelo orientador no Brasil, conforme Anexo I e Anexo II,

respectivamente. O candidato poderá, alternativamente, comprovar nível de proficiência na língua estrangeira

conforme Anexo III;

VIII - ter identificador ORCiD (Open Researcher and Contributor ID) válido no ato da inscrição no sistema da Capes

referente a este Edital;

IX- não acumular bolsas de mesmo nível, financiadas com recursos federais, devendo o candidato declarar a recepção

de outras bolsas. Nesse caso, na ocasião de aprovação da bolsa, o beneficiário deverá requerer a suspensão ou

cancelamento do benefício preexistente.

X - não ter sido contemplado com bolsa de Doutorado Sanduíche no exterior neste ou em outro curso de doutorado

realizado anteriormente; e

XI - não estar em situação de inadimplência com a Capes ou quaisquer órgãos da Administração Pública.

4. INSCRIÇÃO

4.1 As inscrições serão efetuadas exclusivamente pelo e-mail do PACCS (paccs.cme@id.uff.br) até as 12:00 horas

do dia 15 de abril. O candidato receberá um e-mail de confirmação, mediante envio da documentação. Escrever no

assunto do e-mail:"SELEÇÃO BOLSISTA DOUTORADO SANDUÍCHE CAPES 2024”.

4.2 No ato da inscrição o candidato deverá enviar cópia digitalizada ou documento digital de cada item da listagem

abaixo, que deverá ser encaminhado em arquivos separados em PDF, nomeados de acordo com cada descrição.

I - Plano de pesquisa a ser realizado no exterior, com indicação da existência de infraestrutura na instituição de

destino que viabilize a execução do trabalho proposto e do cronograma das atividades formalmente aprovados pelo

orientador brasileiro e pelo coorientador no exterior;

II - Currículo Lattes atualizado;

III - Carta do orientador brasileiro, devidamente assinada e em papel timbrado do PACCS, justificando a necessidade

do estágio e demonstrando interação técnico-científica com o coorientador no exterior para o desenvolvimento das

atividades propostas. Deve informar o prazo regulamentar do aluno para defesa da tese e que os créditos já obtidos

no doutorado são compatíveis com a perspectiva de conclusão em tempo hábil, após a realização do estágio no

exterior;

IV - Declaração do coorientador no exterior, devidamente assinada e em papel timbrado da instituição de origem,

informando o mês/ano de início e término do estágio no exterior, conforme Anexo IV.

V - Declaração de reconhecimento de fluência linguística assinada pelo co-orientador no exterior conforme modelo

disponível no Anexo I;

VI - Declaração de reconhecimento de fluência linguística assinada pelo orientador no Brasil, conforme modelo

disponível no Anexo II

VII - O candidato poderá, alternativamente, comprovar nível de proficiência na língua estrangeira por meio de Teste

de Proficiência, conforme Anexo III;

VIII - Currículo resumido do coorientador no exterior, o qual deve ter produção científica e/ou tecnológica

compatível com a proposta de trabalho e com a área de conhecimento do PACCS, e ter no mínimo a titulação de

doutor.

IX - Ata de aprovação da Qualificação de Tese e Relatório de Atividades do primeiro ano do doutorado.

X- Print da página oficial do identificador ORCiD (Open Researcher and Contributor ID).

XI - Declaração de acúmulo de bolsas de mesmo nível (se for o caso), financiadas com recursos federais, devendo o

candidato declarar a recepção de outras bolsas. Nesse caso, na ocasião de aprovação da bolsa, o beneficiário deverá

requerer a suspensão ou cancelamento do benefício preexistente.

XII- Declaração de não recebimento de bolsa de Doutorado Sanduíche no exterior neste ou em outro curso de

doutorado realizado anteriormente;

XIII - Declaração de estar em situação de adimplência com a Capes ou quaisquer órgãos da Administração Pública.

4.2.1 Findo o prazo para a inscrição no Processo Seletivo, nenhuma documentação poderá ser entregue, substituída ou

alterada.

4.3 A Comissão de Avaliação do PDSE do PACCS homologa as inscrições após a conferência da documentação

enviada, no prazo de até 18 de abril de 2024.

5. CRONOGRAMA DA SELEÇÃO

5.1 Para recomendação de estudante de doutorado do PACCS no âmbito do Programa Institucional de Doutorado

Sanduíche no Exterior, os candidatos devem atender ao cronograma do processo seletivo que será realizado em quatro

etapas:

I - Seleção interna dos candidatos, considerando:

a) Adequação da documentação apresentada pelo candidato às exigências deste Edital;

b) A plena qualificação do candidato com comprovação do desempenho acadêmico e potencial científico para o

desenvolvimento dos estudos propostos no exterior;

c) Pertinência do plano de pesquisa no exterior com o projeto de tese e sua exequibilidade dentro do cronograma previsto;

d)  Adequação da instituição de destino e a pertinência técnico-científica do coorientador no exterior às atividades que

serão desenvolvidas e a área de concentração do PACCS.

Seleção Interna ao PACCS

Atividade Prevista Data Responsável

Inscrição de Candidaturas De 05 de abril até as 12:00h de 15 de

abril de 2024

Candidato

Resultado da Homologação de

Documentação

Até as 12:00h de 18 de abril de 2024 Comissão de Avaliação do

PDSE no PACCS

Interposição de Recursos da

Homologação

Até as 12:00 de 19 de abril de 2024 Candidato

Análise de Recursos 19 de abril de 2024 Comissão de Avaliação do

PDSE no PACCS

Resultado dos Recursos

Até as 12:00h de 22 de abril de 2024 Comissão de Avaliação do

PDSE no PACCS.

Análise das Candidaturas 23 à 24 de abril de 2024 Comissão de Avaliação do

PDSE no PACCS

Resultado Classificatório das

Candidaturas

25 de abril de 2024 Comissão de Avaliação do

PDSE no PACCS

Interposição de Recursos Até as 12:00h de 26 de abril de 2024 Candidato

Análise dos Recursos

26 de abril de 2024 Comissão de Avaliação do

PDSE no PACCS

Resultado dos Recursos Até as 12:00h de 29 de abril de 2024 Comissão de Avaliação do

PDSE no PACCS

Resultado Final com Indicação de

bolsista para etapas posteriores

Até as 18:00h de 29 de abril de 2024. Coordenação PACCS.

II - inscrição no sistema da Capes, sob responsabilidade dos candidatos aprovados na seleção interna da Instituição de

Ensino Superior;

a) Após aprovação no processo seletivo interno da instituição, o candidato deverá realizar a inscrição no formulário

online disponível no link: inscriçao.capes.gov.br/#/dashboard, dentro dos prazos estabelecidos no cronograma do
Edital CAPES/PSE.

b) O candidato deverá preencher o formulário de inscrição online em língua portuguesa ( BR) e apresentar a

Declaração do coorientador no exterior, devidamente assinada e em papel timbrado da instituição, informando o

mês/ano de início e término do estágio no exterior, conforme modelo constante no Anexo III, do Edital do PDSE.

c) No caso de acúmulo de bolsa com atividade remunerada ou outros rendimentos, o bolsista no exterior deverá

apresentar, no ato da inscrição na CAPES, anuência de seu orientador. O acúmulo de bolsas no exterior e a exigência

da anuência do orientador está regulada pela portaria CAPES nº 187 de 28 de setembro de 2023.

d) A submissão da inscrição no sistema da CAPES implicará o conhecimento e a aceitação das normas e condições

estabelecidas neste Edital e da legislação aplicável, das quais o candidato não poderá alegar desconhecimento ou

discordância.

e) A CAPES não se responsabilizará por inscrição não concretizada em decorrência de problemas técnicos de

tecnologia da informação, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como outros

fatores que impossibilitem a transferência de dados.

f) A CAPES reserva-se-á o direito de excluir as candidaturas não confirmadas até o prazo de encerramento das

inscrições disposto no cronograma deste Edital.

g) Eventuais dificuldades técnicas ou dúvidas deverão ser encaminhadas à CAPES em até dois dias úteis antes do

final das inscrições pelo endereço eletrônico do Programa pdse@capes.gov.br.

h) Inscrição condicional, extemporânea ou por via postal, fax ou correio eletrônico não serão acolhidas por este edital.

III - Homologação das inscrições no sistema da CAPES, é de responsabilidade da Pró Reitoria de Pós- Graduação da

Universidade Federal Fluminense; e

IV - Análise documental, sob responsabilidade da CAPES.

A análise documental das candidaturas consistirá na verificação, por equipe técnica da CAPES, dos seguintes elementos:

a) Preenchimento integral e correto do formulário de inscrição online;

b) Fornecimento da documentação e informações obrigatórias para a candidatura;

c) Atendimento aos requisitos do Edital.

Após a análise documental, o candidato receberá, por e-mail enviado da CAPES, comunicação da aprovação ou

indeferimento de sua candidatura, podendo interpor recurso administrativo em caso de indeferimento, conforme o

previsto no Edital CAPES/PDSE.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 O edital de seleção interna do PACCS, está em consonância com o Edital selecionará bolsistas no âmbito do

Programa Institucional de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE), conforme Portaria Capes nº 77 de 8 de março de

2024, para fomentar o intercâmbio científico e a qualificação acadêmica de discentes do Brasil, por meio da concessão

de bolsas no exterior na modalidade Doutorado Sanduíche

PROF.ª DR.ª ANA LÚCIA ABRAHÃO

 Coordenadora do Programa Acadêmico em Ciências do Cuidado em Saúde da EEAAC

ANEXO I

TIMBRE DA IES

DECLARAÇÃO DE RECONHECIMENTO DA FLUÊNCIA LINGUÍSTICA

INSTITUIÇÃO NO EXTERIOR

Declaro, como coorientador do estudante                                                                                    , em comum acordo com

o orientador brasileiro, que o mesmo possui as competências linguísticas necessárias no idioma

(língua estrangeira), como evidenciado ao longo de nossos contatos até o momento. A habilidade comunicativa do

coorientando, em situações tanto informais como acadêmicas, são suficientes para o desenvolvimento das atividades

nessa instituição.

Declaro que houve as seguintes interações prévias com o orientando:

             Reuniões de trabalho referente à pesquisa

             entrevista

             outros contatos anteriores. Descreva

Nesse contexto, suas habilidades linguísticas ficaram evidentes na clareza de suas expressões,na fluidez das conversas e

na capacidade de compreensão.

É importante ressaltar que esta instituição de Ensino Superior não exige a apresentação de um comprovante de

proficiência emitido por uma certificadora para essa modalidade de estágio.

Nome

IES no Exterior

Observações:

1. Este é um modelo de orientação para elaboração da declaração de reconhecimento de lígua estrangeira do coorientador

no exterior.

2. Esta declaração deverá ser traduzida em sua íntegra para os idiomas inglês, francês ou espanhol, conforme instituição
de destino.

3. O documento deverá estar devidamente datado e assinado pelo coorientador no exterior, em papel timbrado da

instituição. Caso o documento seja assinado digitalmente, deverá constar o link para verificação da autenticidade do

emissor, assim como código verificador.

ANEXO II

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

ESCOLA DE ENFERMAGEM AURORA DE AFONSO COSTA EEAAC

PROGRAMA ACADÊMICO EM CIÊNCIAS DO CUIDADO EM SAÚDE

DECLARAÇÃO DE RECONHECIMENTO DA FLUÊNCIA LINGUÍSTICA

INSTITUIÇÃO BRASILIERA

Declaro, como orientador do estudante                                                                                        , em comum acordo com

o coorientador no exterior, que o mesmo possui as competências linguísticas necessárias no idioma (língua estrangeira),

como evidenciado ao longo de nossos contatos até o momento. A habilidade comunicativa do orientando, em situações

tanto informais como acadêmicas, são suficientes para o desenvolvimento das atividades que ele irá exercer no exterior.

É importante ressaltar que a instituição de Ensino Superior que irá receber o orientando no exterior não exige a

apresentação de um comprovante de proficiência emitido por uma certificadora para essa modalidade de estágio.

Nome

Universidade Federal Fluminense

Programa de Ciências do Cuidado em Saúde

ANEXO III

ANEXO IV